

# افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نباشد تن من مباد بدین بوم و برزنده یک تن مباد  
همه سر به سر تن به کشتن دهیم از آن به که کشور به دشمن دهیم

[www.afgazad.com](http://www.afgazad.com)

[afgazad@gmail.com](mailto:afgazad@gmail.com)

Political

سیاسی

برگرفته از: گرانما/ ۱۱ دسمبر ۲۰۲۴

نویسنده: السون کونسپیون پرس

فرستنده: عثمان حیدری

۲۵ دسمبر ۲۰۲۴

## دالر قدرتمند و کشورهای عضو بریکس



تهدید به عنوان عامل سیاست در آرمان‌های دولتی رؤسای جمهور ایالات متحده وقتی که جنگ می‌کنند یا برای هر کس که مایلند تحریم اعمال می‌دارند یک عنصر شناخته شده است.

دونالد ترمپ در استفاده از این نوع اقدامات متخصص است. هنوز روی کار نیامده می‌گوید: «هیچ فرصتی برای کشورهای بریکس که تلاش می‌کنند از دالر دور شوند، وجود ندارد و ما از این دولت‌ها این تضمین را طلب می‌کنیم که ارز جدیدی برای جایگزینی دالر «مقتدر» به وجود نیاورند».

وی اشاره کرد: «هیچ شانسی برای جایگزینی دالر امریکا در تجارت بین‌المللی برای بریکس وجود ندارد و هر کشوری که این کار را انجام دهد باید با امریکا خداحافظی کند». تنها چیزی که ترمپ کم داشت، یک کمر بند چرمی بود تا به کسانی که بد رفتاری می‌کنند و جرأت می‌کنند امپراتوری را زیر سؤال ببرند، شلاق بزنند.

اولین تحریمی که رئیس جمهور جدید اعلام کرد این بود که «اگر کشورهای عضو بریکس برای دور شدن از دالر امریکا تلاش کنند، تعرفه های گمرکی ۱۰۰ درصدی در قبال آنها اعمال خواهد شد».

در همین راستا، ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه، امریکا را به استفاده از پول خود به عنوان سلاح متهم کرد. او به آسوشیندپرس گفت: «ما نیستیم که از استفاده از دلار امتناع می‌کنیم،» و اضافه کرد «اما اگر نگذارند کار کنیم، چه کار می‌توانیم بکنیم؟ ما مجبوریم دنبال آلت‌رناتیو بگردیم».

منطق این است که – طبق آنچه که در درون گروه بحث شد-، حتی اگر مقبول ترمپ هم نباشد، باید به دنبال راه حلی برای مسأله استفاده از ارزهای ملی به عنوان بسترهای پرداخت برای مبادلات بین کشورهای عضو گروه بود. با این حال، همانطور که رهبران ارشد کشورهای عضو بریکس تشخیص داده اند، این یک کار بسیار دشوار و زمان بر است، زیرا بنا بر گزارش «راشیا تودی» در کنار سایر عوامل، ۸۸ درصد از معاملات ارزی بین المللی هنوز به دلار انجام می‌شود و بیش از نیمی از مبادلات تجاری بر این اساس است.

سرگئی لاوروف، وزیر امور خارجه روسیه توضیح داد که به گفته برخی از متخصصان، یک سیستم پرداخت جدید بدون استفاده از دلار امریکا در ابتداء می‌تواند دیجیتالی باشد که به بانک‌های مرکزی اجازه می‌دهد مستقیماً این تراکنش‌ها را مدیریت کنند.

مورد روسیه بهترین نمونه است. این کشور یک قدرت جهانی در بخش مواد خام است و همانطور که رئیس جمهور پوتین اعلام کرد، در حال حاضر، ۴۰ درصد از واردات و صادرات این کشور، به پول ملی آن، یعنی روبل، صورت می‌گیرد.

چین، یکی دیگر از اعضای بزرگ بریکس، بیشتر تجارت خود را با استفاده از ارزهای ملی انجام می‌دهد و ارزش یوان به شدت صعود کرده است. احتمالاً این دو عامل برای کسانی که می‌خواهند دلار را نه تنها برای مبادلات تجاری، بلکه به عنوان یک سلاح سیاسی، برای تحریم‌ها و جنگ‌ها حفظ کنند، نگران‌کننده‌ترین عامل باشد.

در همین رابطه، مؤسسه کیل برای اقتصاد جهانی در المان منتشر کرد که دولت جو بایدن بین فبروری ۲۰۲۲ تا دسمبر ۲۰۲۳ بیش از ۷۶ میلیارد دلار کمک نظامی در اختیار اوکراین نهاده است که امور مالی این کشور شمالی را به شدت متأثر کرده است.

رهبر روسیه اطمینان داد که «سهم ایالات متحده در اقتصاد جهانی در حال کاهش است و بنابراین، تأثیر دلار در فرآیندهای اقتصادی جهان نیز کاهش خواهد یافت».

این فقط یک رويا نخواهد بود که در آینده، شاید نه چندان دور، جهان در استفاده از ارزهای خود آزادتر و حاکمیت بیشتری داشته باشد و با دیکتاتوری دلار وداع کند.

اما آنچه جامعه بین المللی به فوریت نیاز دارد، همبستگی است، چه با دلار و چه با هر ارز دیگر، تا وقتی که به حاکمیت هر یک از خلق‌ها احترام گذاشته شود و بریکس بزرگترین و روشن‌ترین امید برای دستیابی به این امر است.

\*\*\*\*\*

برگردان: تارنگاشت عادات